CÂMARA MUNICIPAL

VARGINHA
Indicação n. 49/2026

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

O vereador subscritor solicita a Vossa Excelência que encaminhe a presente
Indicação ao Senhor Prefeito Municipal e à COPASA, solicitando a troca de manilhas e
recapeamento em toda extensão da Rua Antônio Bernardes Pereira, no bairro Jardim
Corcetti.

JUSTIFICATIVA

A troca de manilhas e o recapeamento asfáltico da Rua Antônio Bernardes
Pereira, localizada no bairro Jardim Corcetti, já foram solicitados anteriormente por meio da
Indicação n° 100/2024, porém até agora o problema não foi resolvido.

Este vereador tem sido procurado por vários moradores da rua, que estão
cansados de conviver com o descaso. A rua está cheia de buracos porque o asfalto vive
cedendo, formando verdadeiras crateras. Isso tem causado transtornos diários, prejuízos aos
veículos e muita insegurança para quem passa pelo local.

Os moradores sofrem com esse problema há anos e merecem uma solução
definitiva. Por isso, é necessário fazer uma avaliação completa da situação e, se for preciso,
realizar a troca da rede de água do bairro — que também atende bairros vizinhos — e depois
fazer o recapeamento correto de toda a rua, garantindo mais segurança e qualidade de vida
para todos.

Desse modo, solicita especial atenção da Administração Municipal para
atendimento da presente Indicação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 25 de fevereiro de 2026.

MARCO ANTÔNIO DE SIO-Up Marq
_ -

Vereador
hO da Cooperativa

CÂMARA MUNICIPAL DE VARGINHA/MG
Praça Governador Benedito Valadares, n°11, Centro. 37002-020, Varginha — MG
E-mail: camara@varginha.mg.leg.br 1 Site: varginha.mg.leg.br 1 (35) 3219-4757